- 1 -

共青团重庆市委文件
渝青发〔2022〕40 号

共青团重庆市委
重庆市应急管理局

关于开展 2022 年度重庆市青年安全生产示范岗
创建活动的通知

各区县（自治县）团委、应急局，两江新区、西部科学城重庆高

新区、万盛经开区团（工）委、应急局，市各直属团组织，各有

关单位安全生产监管部门：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，激励

引导广大青年职工强化安全生产意识，提高安全生产技能，参与

安全生产管理，筑牢“青”字号安全生产防线，按照《生产安全

事故应急条例》《重庆市青年安全生产示范岗创建管理办法》（渝

 - 2 -

青发〔2021〕74 号，以下简称《管理办法》）相关要求，团市委、

市应急局决定联合开展 2022 年度重庆市青年安全生产示范岗创

建活动。现将有关事宜通知如下。

一、创建主题

安全生产 青年当先

二、创建对象

以青年为主体、党团组织健全、建制稳定的生产经营性质的

企事业单位一线工作集体，特别是矿山、交通运输、建筑施工、

能源电力等对安全生产牵动面大、影响力广的行业领域基层集体。

三、创建条件及内容

依照《管理办法》相关要求。市级青年安全生产示范岗采取

逐级创建的方式进行，市级十佳青年安全生产示范岗原则上从近

三年的市级青年安全生产示范岗中认定。

四、创建步骤及要求

1.创建备案。各区县（自治县）团委，两江新区、西部科学

城重庆高新区、万盛经开区团（工）委，市各直属团组织和相关

单位于 6 月 30 日前完成创建备案，并将 2022 年度重庆市青年安

全生产示范岗创建集体报备表（附件 1）电子版及盖章扫描版发

送至指定电子邮箱，各单位推荐集体不超过 2 个。中央在渝企业

共青团工作联盟成员单位通过联盟办公室进行创建备案，不占用

各区县名额。

2.开展创建。各区县（自治县）团委，两江新区、西部科学

 - 3 -

城重庆高新区、万盛经开区团（工）委，市各直属团组织和相关

单位要会同应急管理部门指导创建集体按照《管理办法》要求，

根据行业特点和岗位职责制定创建方案，开展创建活动。

3.推荐申报。各区县（自治县）团委，两江新区、西部科学

城重庆高新区、万盛经开区团（工）委，市各直属团组织和相关

单位于 12 月 10 日前完成推荐申报，并将 2022年度重庆市青年安

全生产示范岗推荐表（附件 2）电子版及盖章扫描版发送至指定电

子邮箱。

4.审核认定。团市委、市应急局对推荐集体进行审核、公示，

择优予以命名认定。

5.加强管理指导。各级团组织和应急管理部门要高度重视，

依照《管理办法》开展青年安全生产示范岗创建相关工作；要注

重调动基层的积极性和主动性，推动创建集体将提升青年职工安

全生产意识和技能水平作为基本工作内容，融于日常习惯和岗位

实践；要加强日常管理，推动各行业根据其特点和实际细化创建

标准，进一步规范创建过程；要鼓励各级行业部门和企业在资源

注入、个人激励等方面给予创建集体相应支持；要加强典型选树

宣传，充分发挥青年安全生产示范岗的实践育人、同伴教育等作

用，促进创建活动取得扎实成效。

附件：1. 2022年度重庆市青年安全生产示范岗创建集体报备表

          2. 2022年度重庆市青年安全生产示范岗推荐表

 - 4 -

（此页无正文）

                                    共青团重庆市委

                                    重庆市应急管理局

                            2022 年 6 月 8 日

（联系人：段浩；联系电话： 63632212；电子邮箱：

cqqnfz@163.com；通讯地址：渝中区中山四路 81 号团市委青年发

展部 210 室；邮政编码：400015）

 - 5 -

附件 1

2022 年度重庆市青年安全生产示范岗

创建集体报备表

序号 申报单位名称

创建单位

职工人数

35岁以下

青年人数

岗长姓名 岗长身份证号码 联系电话 备注

1

2

注：1. 推荐单位团组织为各区县（自治县）团委，两江新区、西部科学城重庆高新区、

万盛经开区团（工）委，市各直属团组织和相关单位；

2. “备注”栏请注明“申报十佳”或“申报市级”。

 推荐单位团组织：

                                                    （盖 章）

年    月    日

 - 6 -

附件 2

2022 年度重庆市青年安全生产示范岗推荐表

申报单位名称

岗    长  申报类别

创建单位

职工人数

35 岁以下

青年人数

 联系电话

主
要
事
迹

（2000 字左右，可附页）

企
业
意
见

（盖 章）

年   月  日

推
荐
单
位
团
组
织
意
见

（盖 章）

年  月  日

上
级
安
全
监
管
部
门
意
见

（盖 章）

年  月  日

 - 7 -

组
委
会
办
公
室
意
见

（共青团重庆市委盖章）        （重庆市应急管理局盖章）

        年  月  日                    年  月  日

注：推荐单位团组织为各区县（自治县）团委，两江新区、西部科学城重庆高

新区、万盛经开区团（工）委，市各直属团组织和相关单位；申报类别注明申报十

佳、申报市级；该附件一式三份。

- 8 -

共青团重庆市委办公室                      2022年6月8日印发